PROJETO DE LEI CMV Nº 002/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021.

ALTERAR O NOME DA “RUA DAS

DAMASQUEIRAS” DA LEI

MUNICIPAL Nº 1.620, DE 18 DE

NOVEMBRO DE 2020 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

   Art. 1º - Fica alterado o nome da “RUA DAS

DAMASQUEIRAS”, no Artigo 1º, da lei municipal 1.620, de 18 de novembro de

2020, que passará a vigorar como “RUA AUGUSTO MARCO STEFANI”.

   Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

   Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE TRAVESSEIRO, RS, em 01 de junho de 2021.

ARLEI LUIS STEFANI,

Vereador PTB.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI CMV Nº 002/2021.

  Senhor Presidente e

  Senhores Vereadores

  Com a intenção de valorizar pessoas que de alguma forma trabalharam,

contribuíram e lutaram para o desenvolvimento da nossa comunidade, apresentamos o

presente Projeto de Lei que homenageia o Sr. Augusto Marco Stefani, através da

denominação de uma via pública, localizada na sede do município, junto ao loteamento

na área de terras que é de sua família. Augusto nasceu em 10.05.1929, filho de Luiz

Angelo Stefani e Aurélia Stefani e faleceu em 15.12.2011.

  Augusto Stefani, como era conhecido, foi uma pessoa que adotou o

município de Travesseiro para a criação de seus filhos e desenvolvimento da cidade. Era

natural da localidade de São Miguel, na época município de Nova Bréscia, casou-se

com Adelina Elvira Tresoldi, com quem teve 9 filhos: Rafael, Nilva, Beatriz, Carmen,

Antonino, Adelino, Fernando, Janete e Rogério.

  Mudou-se para Travesseiro em 1964 e se estabeleceu na área central do

município, mais precisamente na Avenida 10 de Novembro, onde viveu até seu último

dia. Stefani lutou pelo desenvolvimento da cidade, como quando doou parte de suas

terras para o município de Travesseiro instalar novas empresas, como por exemplo, a

Calçados Majolo, que por anos foi responsável pela renda das famílias travesseirenses.

Nos mesmos prédios da antiga Calçados Majolo, foi instalada anos depois a filial da

empresa Calçados Bottero, que tem grande importância no atual desenvolvimento de

Travesseiro, empregando centenas de pessoas do município e de cidades próximas, bem

como movimentando o comércio local.

  Augusto também teve participação no desenvolvimento do Clube

Esportivo Travesseirense, onde se tornou sócio honorário.

  Por seu espírito comunitário, fé e dedicação à comunidade, é justa a

homenagem que lhe é prestada.

  Contando com a aprovação, submetemos a matéria à apreciação desta

casa Legislativa.

  Atenciosamente,

ARLEI LUIS STEFANI,

Vereador PTB.